(FABRICBibl, med. etinf. Lut.HI, 92.)

Expositioncm in YII psalmos posnitenliales, quam supra inler GregOrii I scripla retuli,pafuni cerfa con*
jectuia Hildebrando aliqui tribuqnt, sicul etiam Commentarium. uberioremJh Matlha3um,,extpio!ms. in
bibliolheca Lambeinana Petrus Allixius in prsefat. ad Determinalipnem Joannis, Parisiensis prssdipaioris^
de modo existendi corpus Christi in sacramento altaris, Loud. 1686, SyprdtuHfhdc ffagmeritiim. "'[

Cum autem panis el vinum, inquit, dicantur a cunctis sanclis, et a fidelibus credilur itnnsire in subsiaiH

tiam corporis et sanguinis Christi; qui fil illa conversio, aii formulis, ati substuntiulis', ijuwrisdlet. Qv.oddu-
lem formalis non sit, manifestum est; quod forma panis et vini remarieni. Utrum vero sit sUbstdntidlis, per-

spicuum non csl. Quidam autem dicunt liic subslanliam transire et converti, ut hwc fiat illa, nec tamen illa

augeatur, nec concedunt qv.od hanc esse. i.llam.vere dici possit.. Alii autem.sic dicunl, kanc inillamtransire

et converti, quod sub illis accidentibus sub quibus prius erat substantia panis et «««, post consecralionem esl

substanlia corporis ct sanguinis, quibiis turiieii iion efftcitur, Nos diitem, iiiccrta relitiquenXes,quodex ancio-,

ntatibus cerlum esl profilemur, scilicet stibstantiam corporis et sanguinis Cliristi converli, tnodum vero con-

sersionis ignorare non erubescimus fateri. .

Subjungit posl hoc clarissimus Allixius : « Hildebrandi, qui •deirideGregorius•VH, csse boc opus, verba

quibus iUud clauditur,demonstiant: EXPLIGITExPOS#ioHiijDEi!itANDi,SEEviJESUCHRISTI,SUPERMATTHJEUM,
t>ERVEItBAET SENSUMHORUMEXPOSITORUMETSUBmiTATEJlGLOSSAfiUMTCNERANDORUMMAGISTRORUM.ADJURO
TEUTLIBRUMUUNCTERPRJESENSEXESIPLARCORRIGAS.» 8ed-omi)ino audiendus Henricus WarihonuS, qui, en-
dem ms. codice Lambethano usus, Commentaj-ium hunc ,in atictario ad Historiam dogmaticain JJC Ussc-

rii, p. 405, non Gregorio YII, sed juniori cuida'm HUdc.bidndocirca anmim 1150 Irrbuit! Ascfibam c,i''5
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verba, qiio reclius lecloritdecommentario iilo adhuc inedito possii conslare. « Hildebtandus junior expo^
silione in EvKitgelicumS. Mallhwi ms. in bibliotheca Lambethana, S. Scripluraj uberlatem atque pleni-
tudincm, omnibus ex sequoCiiristianis paratam, sanpiusdeprscdicat. Hinc illam comparat cum feriaenlo,
cujus adfnistiorie integra farina; massa animalur; cum margarita, pro cujiis aequisitiohe oirinia sunt ven-
denda; curo vinea, iu.quam Dominus omnes confertim servos ad operaridum immisit;' cum ialento, quod
dominus peregre profccturus univcrsis servis negotianduni concred.idit; denique cum prandio, ad qu&d
Dpminus omnia hominum genera invitari voluit.-Sic enim scribit lib. vni, hohril. 64, in illud Malthsci cap,
22 :_Diciteinvitalis quod prandium meum pavayi : Prandium estdoctrinajusiitim, elverhacsclestiumtnn-
steriorum de Dei Filio: Ex onini igitiir lege, el ex:otnnibiisprophetis el Scripturis,mensaiii S. ScripiurmW-
dinavil: in qua mensa, doctrina omnis juslitim et diversorum mystcriorutn : quiadiversi cibi sttnt. Magni-
ludo igitur el abundanlia divinorum mysleriorum, quinimocibi tinimarutn, inmensa sanclm Scripturm invc^
idunlur, Expositionem istam Hildebrando cardinali, qui postea Gregorius YIIfuit, deberi credidit vir doctis-
sjmus P. Afiixius, qui ex ea descriptum de Eucharistia fragmentum edidit in Prsefat. ad Joannem Pari-
siens. Verum longe a Grcgorii VII gcnio ac ser.lcnlia abludit istius libri auctor. Ille hsereticos et Ecclesice
ilomanse adversarios ferro flammaque exscindendos clamavit, et exemplp prssivit; clavium poteslatem Pe-
iro aChrislo datam super dmne fas nefasque extulit; Ecclesiam super Petrum fundatam esse conslantcr
docuil; et ordinem monasticum, cui impense favil, sumrno sibi studio addictum habuit. Iste e contra hsere-
licos moilc neqiiaquani mulctandos csse contendit; de clavium potestate haud minus sobrie sensit quam
Proiestamiiim quivis, omnibiisque exssquo apostolis dalam fuisse docet; Ecclesiam non stiper Petrum, sed
snper ipsum solummodo Chrislum sedificaUuSesse asserit: et monachorum ovdinemPharisseis semel at-
que iteriim comparans, corum tonsuram, vestes rcligiosas et vigiiias veilicat (tib. yi, .hqmil, 42 ef,50; /».&..
vi, hoinil. 69). His adde, Gfegorium YJI preces Hiigua populo ignota factas maxirriecomprobassei Noster
auicm Hildebrandus ejusinodi orationem riori obscure improbat, ad illud Matth. xxni,: Excolantes culi-
cem, carnelum atitem glulienics':^Vw nobte, dd qtios viiia Phartemorum perveneruni! Quia in tonsura,ct
reste religionte, et oralione labiorum, el jejuniis etvigilite qnibusdam nos qtiasi botios ostendimus. El ctir
ialia fucimus, quid aliud quam vilia olera decimamus; etrelinquitnusdilectionemDeiet.proxiini,juslitiar,t,
et fidem, el simpliciiatem, et humanilatem, puram in Spiritu sancto oralionem, el atiu virlutum germina?
Demum, quod rem extra omne dubium poiiit, noster Bernardum citavit, Gregorio VII inferiorem. Eccle-
siasticorum enim vitia insectatus, ista subinfert: Lege librum tlotnini Bernardi Clarmvallensis abbatis De
considcratione, valde bonum,,quem scripsit Eugenio papw, ibi plenius invenies descriptos crrores malorum
prmlatorum. Hildebrandus itaque junior quidam hujus cxposilionis auctor fuit. Istum circa sseculi duode-
rc;mimedium collocavimus, tum quod certior calcttlus dcsit; tuiri quod et codicis ms, Setas,et loquendi
de Bernardo modus, iUiaetati oplime conveniant. J Hsec V. C. Henricus Warthonus,

APPENDIX SECUNDA.

WIBERTUS ANTIPAPA CCLEMENS III).'

NOTITIA HISTORICA.

(CIACCOKI,De Yitis ponlificumRomanorum, pag. 540.)

Clemens tertius, Parmensis, Guibertus de Corri-

gia aritea Vocatus,' archiepiscopus Ravennas ab

Alexandro II faclus, olim imperatoris Henrici IV

cancellarius, et, eo auctorej in schismate Romanus

anlipapa creatus, contra Gregorium VII et ejus
successores Yictorem III, Urbanum II, et Pascha-

lem II, eo imp., sedit annos 21, menses et dies

aliquo.t.Creatus Brixini in Noricis a triginta episco-
pis schisinalicis, auctore Henrico IV imp., vrrKal.

Julii, feria II, indictione m; coronalus Romse

Aad S. Petrum x Kal. Aprilis Dominica Palmaruia

anno 1084. Cardinales fecit viginli novem, cpisco-

posquatuor, presbyterosdecem, et diaconos qualuor,
Obiit Romse in arce S. Angeli, post Kal. Septembr.
anno 1101; sepultus Ravenna; in cathedrali ec-

clesia, et non longe post corpus ejus, exhumalum,

jussu Paschalis II, combustum est.

Schisma in Romana Ecclesia pessnnum yicesi-

mmn tertium.

NOTITIA DIPLOMATICA.

(JAFFE,Regteli.aRpmanorumpontificum,pag. 445).

In Wiberti bullis has sententias reperimus:-B VERBODOMINICOELIFIRMATI-SUST-,''GosfmMAnor»

DOMISIEST TERRAET' rLEiNITUDOEJUS; — CON- DECS,CtC.(8).
FiRMAHOC,DEUS,QUODOrERATUSESISKOEIS(7); et :
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Dalai sunt p. m.

Roberti card. presb. (1).
Bernerii vice cancellarii (7)
Bernerii vice Petri cancellarii (8)
Roberti Sanentini [1. Faventini} episcopi

A vice cancellarii Petri(ff)
Tiderici Albanensis episcqpi (H).

In bulla 2 legitur : Per manum Joannis scriniarii

el noturii noslri palalii, qui. scripsisse earn vi-
detur.

WIBERTI ANTIPAP^E

EPISTOL^ ET PRIVILEGIA^

i.

Canpnicorum Veronendum possesstones el privilegia
confirmat.

(Anno 1084.)

[UGHELLI,Italia Sacra, V, 769.];
CLEMENSepiscopus, servus servorum Dei, dile-

ctissimis in Christo filiis PAULOarchipresbytero, et

TOTONIarchidiacono, et TOTONIprseposito, omnibus-

que canonicis S. Veronensis Ecclesise, tam prsesen-

tibus quam et futuris, perpetuam in Domino sa-

Iittem.
Convenit apostolico moderamini pia religione

pollentibus benivola compassione incurrere, et pe-
tentium desideriis congrrium impertire suffragium.

Quapropter ex parte omnipoteiitis Dei Patris, et

Filii, et Spirilus sancti, et beatssMarise semper vir-

ginis, BB. apostolorum Pctri et Pauli, caetero-

rumque sanctorum quorum nomina in libro yjtse

ascripta sunt, necnon ex auctofitate sanctofum

canonum omnibus patriarchis, archiepiseopis,

episcopis, ducibus, marchionibus, comitibus, seu

eunclis magnis parvisque personis, prsecipimns ut

vestras personas, seu prsedia ac beneficia, omnem-

que vestram justam possCssionem et investituram

beneficiorum prsedictse canonicaj quam usque nunc

tcnuistis, niilli liceat laedere, disvestire, inquietare,
abstrahere. Similiter prsecipimus ut nullus vestrum

aliquo ingenio ab episcopo vestro beneficia, quse
soliti estis investire, requirat, vel investituram

ex illius manibus accipiat. Similiter prsecipimus
de omnibus rebus vestrse canonicse, tam de cur-

tis, quam de castellis , seu villis, xenodochiis,
factitiis, incensitis, libellariis, decimis, seryis
et ancillis, terris, vineis, pratis, salictis, mon-

tibus, planitiis, tam infra civitatem quam extra

civitatem, quse a fidelibus vobis sunt collala
vcl fuerint, ut nulla magna parvaque persona
se intromitlat; sed liceat vobis quieto eas tenere

ordine, sicut per mercedem meorum antecessorum

pontificum, seu imperatorum et regum hactenus

tenuistis, eo videlicet ordine qui in vestrarum char-
tularum paginibus conlinetur: et de nulla alia
ecclesia super vos archipresbyter yel architHa-
conus prasfcratur. Quod Ob hoc dico quia spcio

B vestram ecclesiam nunquam carituram clericis quc
ad hos honores sint utiles. Si vero archipresbyter
et archidiaconus uno tempore mortui fuerint, liceat

prseposito frui offlcio illorum de investituris donec

archipresbyter vel archidiaconr»s prdinatus fueril,
Si enim ab aliquo aiiqiiid invenlionis scriptum re-

pertum fuerit ad destruendam rectjtudinem ordi-

num, aut hsereditatem vestram, vel ea. quae supra
diximus, prsecipimus ui omni modo destruatur, et-

nunquam compareat, sivero (quod aksit!) aliquis-
contra hoc nostrse auctoritalis scriptum agere ten-

taverit, vel vos in his quse supra diximus ofTendefit,
ct infra annum non emendayerit, illius irritus fiat,

coriatus, et, illum yivufn terra degluliat, sicut

Dathan et Abiron in seditiorie Core;lepra Naaman
C Syri super eum veniat, et maledictio quse fuit dataj

in monte Nebal, et anathema maranatha, et omnes,
illoeplagaeet maledictiones quibus.Deus.Pharaonem
et jEgyptum percussit, quse sunt scriptse in quinque
libris Moysi; et Judaetraditori sociatus cum Anania
et Saphira poenam luat seternam, et nostro, seu

nostrorum successorum subjaceat judicio : hsec om?

nia jnxta privilegium sanctissimi Leonis Noriipapsa
ita flrmari ac corrobPrari decreviiiuis.,

Actum Ravennse, anno Dominicse Incarnatio-
Bts 1084, indict. vn. Datum per manum Roberti

card. presb., anno III Ordinat. D., Clementis ni

PP., vi Non. Mart. feliciter,

II.

D Litterm Clemeniis III antipapm ad omnes fideles
ordinem sessionis inter episcopos concilio ussiden-
tes statuit.

(Anno 108S.)
[MUBATOM, Rer. Ital. Script. I,n, 585.]

CLEMENSepiscopus, servus servorum Dei, omni-

bus sanctse Ecclesise filiis perpetuam in Christo sa-

lutem.

Quod propulsis de apostolica sedeiisqui in ovile

sanctissimo apostolorum principi Petfo a Christo

Domino commendatum non ingressi fuere per

ostium, sed aliunde subrepere, utpote fures et la-

trones, prospicientes suis commodis pofius qu.im

gregis utilitati, non est nostris meritis ascribendum,

sed divinse benignitati, qui elegit ca qw Jion sunl
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tanquam sint, ut ea qusesunl evacuentur. De mul-
tis autem quse in ipso nostri pontilicatus primordio
acla sunt in synodo, quam pro communi utilitate

maturavimus, eam circa Nonas Januarii celebran-

tes, unum, propitiante Domino, nobis concessum

est, illud determinare, quod, multoiies ventilalum a
retro pontificibus prsedecessoribus nostris, aut vix
aut nullo fine sopitum est: istud videlicet in synodo
sedenti jurgium quod emerserat inler Ravennatem
et Mediolanensem archiepiscopos, unde etiam in

ipsa nostra synodo Aquilegiensis patriarcha mussi-

tabal; quisque enimfjuxla nos dextri laleris locum

vindicabat, et cui jure deberetur, nobis incertum
erat. Contigit autem primo die synodi non interesse

Mediolanensem archiepiscopum a primordio,sed jam
die inclinata cum patriarcha a dexlris nostris se-

derct, inferposita tamen sella charissimi filii noslri

imperatoris Henrici, qui jam advenire putabatur,
quia eo loci erat elatus, quasi Ravennatis Ecclesise
a sinistris nostris assideret. Quo Mediolanense ar-

chiepiscopo in medium veniente, dextrumque locum

petente, hunc acclamatum est ab electo Ravennate
sibi deberi. Illinc simili modo a patriarcha Aquile-
giense; et ita unius rei altercalio inter tres e.vorta
est. Placuit autem universse synodo trium partium
dissensionem coram deferri. Statimque prolatus est

quidam catalogus nominum eorum archiepiscopo-
rum, et ipsorum qui interfuerunt synodo Symmachi
papse,ubi prsescriptus erat Mediolanensis archiepi-
scopus. Quo contra ostensum est privilegium Ra- (
vennatis Ecclesise, continens qua habet illa in scrn

ptis noininum, non aliquo jure, non aliqua re-

ctitudine, sed potius causa humilitatis evenerit

quod scilicet archiepiscopus Ravennas permiserit
praescribi sibi illo termino casu archiepiscopum
Mediolanensem,et ne pro quivis esset im-

posterum gigneretur, placuisse papse Joanni, suc-
cessori illius Symmachi, ipsum privilegium fieri,
Hoc autem proposito, ut quis eorum viderelur esse

major, quamvis vero dextra papse Romani sempe.
Jure deberetur archiepiscopo Ravennati, addendum
tamen ei soli imperatori, si prsescns adesset, ul sic
ad sinistram eum transmigrare debere, Quibusduo-
rum altercatorum ostensis, tertii vero altercato- r
rum, id est patriarchse, pstensum est priyilegium a
Joanne nono decimp papa factum similiter de ses-
si ne ad dexteram partem. His auditis universa sy-
nodus interrogala est a nobis : primp autem om-
nium Romani episcopi clerusque Romanus, quibus
et auctoritas est major, et ipsa res erat notior;
deinde cseteri omnes. Cumque ex ordine Joannes

cpiscopus Portuensis, et Petrus diaconus nostrse

apostolicse sedis cancellarius, privilegium Raven-
natis Ecclesisevice sua universse partcs laudarent,
Poppo quoque Brisegensis episcopus hoc idem fe-

cit, ejusque vocem tota synodus consecuta est. Quo
igitur in unum placituni vox omnium convenerat,
noster quoque assensus pari ralionc accommoda-

- A tus est. Ut vero quod actum est omnibus innotescat,
> placuit nostris litteris apostolicis adnotari, et lam
> prsesentibus quam futuris intimari, ut tanto firmius

valeant credi, quanto constat de nostro ore audiri.
i Yerum ne posthac iterum yel archiepiscopo Medio-

i lanensi, vel patriarchse Aquilegiensi de sessidne
: dextri lateris nostri liceat exerere quamlibet con-
i troversiam, interdicimus nostra apostolica auctori-
i tate hoc eis de cseiero licere. Quod si forte fuerit

[ perruptum per temerationem interdictum nostrum,
non modo sancti Petri nostrseque sedis indignatio-

[ nam, verum nostrse quoque excommunicalionis et
anathematis laqueos incurrat. Sedem enim Raven-

i natis archiepiscopi jubemus semper esse a dextris
nostris nostrorumquesuccessorum secundum anti-

"
quse conslitutionis auctorilatcm, nisi forte impera-
tor adfuerit; et lunc etiam ipsum sinistram nostram
tenere per hanc nostra? auctoritatis firmitateni huic
nostrse narrationi subjectam per manum Joannis
scriniarii et nolarii sacri nostri palatii. Bene va-
lete.

Ego Ubaldus Ravennas tabellio, et notarius
sanctae Ravennalis Ecclesise], ut in authenlico vidi
et legi, ita scripsi.

Ego Artufinus, et Bartclinus, el Canulius de Ar-

tusinis, vidimus authenticum privilegitim bullaruni
cum bulla domini Clementis papse.

Et ego Paulus Scordili tlc Candia, doctor decre-

torum, prsepositus et canonicus cardinalis sanctai
j-. Ravennatis Ecclesise, illud privilegium in authentico

vidi, e't legi bullalum bulla plumbea apostolica, sed
non more aliarum apostolicarum bullarum, ann.>

Domini N. J. C. 1413, indictione vi, die primo Maii.

Amen,

III.

Ravennatis ecclesiwprivilegia a Wiberto anlipapa, qut
Clemensappellari volebat, confirmunlur.

(Anno 1086.)
[MANSIConcil. XX, 613.]

CLEMENSepiscopus, servus servorum Dei, san-
cl33Ravennati Ecclesiae, omnibusque futuris in illa

archiepiscopis per eam in perpetuum.
Cum ad nos Ecclesiarum cura respiciat, et desin-

gulis cogitare conveniaf, et ex debito suscepti regi-
D minis omnibus nos providere oporteat: specialiter

tamen et maxime Ravennati prospicere debemus

Ecclesice,cui prsesumus, Deopropitio, ut sponsse et
fdise.Hujus igitur misCrias nimis segre ferentes, et,
quanlum in nobisest, amputarevolenles, hoc reme-
dii genere, hoc concilii anlidoto tandem subvenire

curavimus, ut, consideratis privilegiis decessorum

nostrorum Romanorum pontificum et prseceptis

imperatorum quse in archivo nostrae Ravennatis

Ecclesisecontinentur, qusecunque in ilUs leguntur,

privilegii nostri astipulatione firmentur, rit, sublatis

de csetero seminariis litium, nec Romana Ecclesia

Ravennati Ecclesise,materfilia? suse.injuriam faciat,
nec matri filia contradicat, sed dignitatem suam

utrSqiie possidcal. Etdcinde quid mclius, qi'id Deo1
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jucundius, quam scandala tollere, liles reprimere, A

pacem componere, Ecclesiarum concordiam videre ?

lis.Deuslsetaiur el gaudet, et laiibus super omne

gacrificium placaiur muneribus. Consentienlibus

igiturel cpUaudanti.busprimo cardinalibus nostris,
Ruberto Sancli Marci,et Anastasio Sanctse Anasta-

sioa, confratribus et, coepiscopis nostris, Rolando

Tarvisino, Milone Paduano, Hecelino Vicentino,
Fulcone Foroscmproniense,. Thebaldo Gaslellano,

aliisque quaroplunbus,.qui fuere prsesentes : hujus
nostriprivilegii.auctoritate firmamus quoecunque in

privilegiis Romanorum pontificum leguntur, Pauli;

Sargii, Anaslasii, Leonis, Adriaui, Eugenii, Theo-

dpsii, Valentiniani,. Ludovici, Garoli, Olbor.is,
Chunradi, Henrici, et alior.um : pmnes donationcs
et concessiones iliorum, quas Ravcnnali fecisse
perhibentur Ecclcsise, tam in episcopatibus quam iij.
abbaliis, eoriiijatiliiis, exarchatu.csslevisqjiesimilibus,
quse in privilegiis et prseceptis plenius habentur,
litijus scriplura} noslra) asserlione munimus. De-

cernentes, et auctoritale apostolica slatuentes ut, si

quis contra hoc nostrum privilegium venire tenta-

verit, sl quis contradictor exstiterif, sit anathema

maranatha, silque pars ejus cum Pilato,. et Herode,
ct Juda tradilpre. Quod ut cerlius credalur, et ab
omnibus diligentius observetur,, sigillo nostrp prse-
sentes lilteras slatuimus roborari,.

Acla sunt hsec Ravennaj, in plenaria synodo, in
matrice ecclesia, qusedicitur AgiaeAnastaseos, anno
Dominicse IncamationLs millesimo ocluagesimo Q
scxto, imperante Henrico terlio Romanorum'Augu-
slo, anno imperii ejus, secundo, indic, nona, tertio
Kal, Mart..

IV.
Clementis III anlipapw epistola ad Wratrizlaum

primum ducem, ppslea fegem Vohemiw.Hortalur
'; ad solvendam sedi Romanw 6blationem,et ad

cujusdam ad episcopatum promoiibnem,
(Anno 1086.)

[PSTZ,Thesaur, anecjt. VI, i, 286,ex bibliolh. S. Em-
mer. Ratisbon.]

C, episcppus,. servus servorum Dei, W. glorioso
principi Boemiorum, ac dilectissimo filio, salulem
et aposlolicam. benediclionem; .

Tuam, dilectissime fili, prudenliam credimus nosse

quantis dolis, quantis fraud-ibus adversarius noster 1

diabolus humanum genus exagitct, quanlis versuliis •

eam, quam inter angelos, ct inlerDeum, etprimum
hominem seminavit, discordiam quotidie inler
Christianos seminare laboret. Ut enim tibi yeritatem

fateamur, plurima jam ssepiusnobis de te sunt re

lala, quseadversum dilectionem luam animum no-

slrum, quodDeus avertat! incitarent. Sed ipseeor-
dium iospeclor... est testis, nolle nos super tua di-

gnitate aliudquam deceat, vel credere, vel audire, et

quod in omnibus teet desideravimus et desideramtis

prosporari. Tuustantum animus, unde dolemus, unde

ingem?«ciraus, non ea:se erga nos charitate, ea qtia
dcccrcS, devolione habcrc videtur; cum, nescimus

ctuorio^tropcccato, qtta noslra erga luam diloclionem

Loffensione ,debitam beati Petri, contra cmiiium prse-
decessorum nostrorum veligiosissimaih inslitulio-

neni, et exhibitionem tanio tcmpore delinueritis,•et,l
mulloties inde anobis paterna affeclionc admonilus

vel.nos, vel nnstra mandata parvi pendens prorsus

neglexeris. Sedlalia tibi forsan sunl relala. Est eniui

hodie terra perv.ersis delatoribus plena, quse itiae

menti sinistram, ut videtur, de uobis injecere suspi-

cipnem, et,. faisitati credulus, tam illicile retinendi

illicita qualeriicunqu.e adeptus es occasionem.; Sed

Deus novit, qualiterctriique te erga. nos habueris»-

nos semper t.e corde puro dilexisse, et luam modis,

omnibus prosperitatem exoptasse. Aufer itaque, di-

lectissime fili, omnemde animo tuo, si qua est, con-

trarletatis rubiginem, etcam, quam nos erga le, tuv

quoque erga rios, habeas dUeclionis sinceritatem.

Quiavero.de sanctseBjomanaeEcciesi.se injuria cum

salute animse nostrse silerenon possumus, adhuc te-

paterne admonemus; rogamus etiam et.obsecramus,^
charitaiive quoqiie consuiimus, ne beati.Pelri de-

bitam oblatipnem ullei ius retineas, ne videlicet ip^
sam retinendo ejus iram in te exasperes,,sine qufr.:

aperiente nemo regnum valet intrare coelorum. Sed,

sicut.decet, debilaeam reyerenlia; dirige, ut ipsum,

tibi pacatum valeas isvenire..

Praeterea non credimus a lua excidisse memoria,.

quod diiectionem U>amet per liiteras et per r.un-

liuin tuum plurimum postulayimus. Obnixe rogavi-.
mus super quodam dilectissimo filio nostro [Felice],

G tibi equidem fideUssimoct salia nolo,, celsitudinem.

tuam interpellanles, ut in illa re quam postulaba-
mtis nostrae volunlati assensum praebercs. Sed nibikv

nobis.de hac ipsa re postea, unde plnrimum mira-

mur, remandasti. Et ipse quidam.jam.magnifice, sicut;

dignus esl, foret locatus, nisi hac fuisset exspectatione

dctentus; quo, Deus.novit, fideliorem libinpn pote-
ris invenire. Hoc autem tuse sit notuni dignitati,

CittodcumDomino imperatore, charissimo fiiio no-

stro, de re ista nondum quidquam cgimus, quoniain,-
tuse cerlitudinem volunlatis hactenus exspectavimus.
Dehocvero certissimusexislas, quod sihocunum rio-

stri causa, nostro rogatti feceris, quidqnid a nobis

deinceps me et te dignum peiieris, inipetrabis..

Quidquid igiturde hae rc sedet tup animp, utrum.

D videlicet nostris tam uignis, quotl non diliidimus,
• assentiaris petilionibus, nos quanlocius eflice cer-

tos. Nolumus enim tantum virum, tam ittilem, eccle-

siastico regimini, tali amodo suspeiidio detineri.

Novo quoque sigillo, tiipotc evidcntibri, has litteras.

idcirco insigniri prsocipimus, ut tua Ctiam dignilas
evidenlissimum tu;e conccssiohis signum, aliquod
videlicet admirationis novum in novo, qucm peti-
mus, episcopo [alisncnsi] eligendo et constituendo

mitlere diguetur.
1 y. .

'
.

'' Clemenlis antipapw et concilii Romani synodica ad_
i cterum universum.

;. (Anno 1089.)'
-"

':•:::">?
i CLEMENSepiscopu^, servus servoruin :Dei,yoriiiji.^-:.
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biis orthodoxis fratribus, archiepiscopis, episcopis,

abbatibus, atque universis sarictseEcclesias ordini-

hus, salutem et apostolieam benedictionera.

Quantseet quam pestiferse sohismaticorum adin-

vcivtiones nostris teroporibus sanctam Ecclesiam

.perturbaverint, et quantos populos, peccatis nostris

exigeritibus, erroribus suis infecerint; fraternitatem

vestrarri credimus non latere. Venenum siquidem

eorum, a capite sanclse Ecclesiae usque ad ultima

membra passim diffusum, vobis et subditis vestris

constat non modicum certamen generasse, et usque
ad medullas corporis vestri dolorem tant* prsesum-

ptionis intrasse. Hac itaque necessitate compulsi,
ne B. Petri navicula tot perturbationum fluctibus ct

vpenead naufragii discrimen inflexa praeceps labere-

aur, ad arma quibus Patrcs iu defensionem Chri-

stianoefideiusi sunt, nos convertimus, atque episco-

.pos et abbates et quamplures honestos viros ad syno-
<iuminecclesia B.Petricelebrandam ex diversisparti-
buseonvocavimus. Qaibus Spiritussanctiinspiratione

•congregatis,inter caetera quse synodalis convenius

tractanda susceperat, qusestionum impia dogmata
ad perniciem multorum noviter orl'a, a nonnullis
communi audientise inferuntur; quse fraternitati ve-

stroedignumduximusnotificare, quatenus adea de-

vitanda, imo Deoauxiliante destruenda, promptiores
vos et vigilantiores redderemus. Ibi namque de per-
juriis quse ipsi ad periculum imperialis dignitalis
fieri hortantur, non parvus clamor exoritur. Et

quia negolium illud radix et origo costerorum

flagitiorum videbatur, placuit de eo primum tra-
clari debere, et quam pessima et periculosa sit hu-

jusmodi adhorlatio ostendi. Unde in imperatorem
excommunicalionem promulgatam necessariis do-

cumentis improbavlmus, quia illius ex occasione

perjuriorum et omnium asserlionum suarum vircs

contraxisse videbantur. Ad convincendam itaque
eorum temeritatem, eum plurima tam ex sacris ca-
nonibus quam etiam ex mundanis legibus exempla
occurrerent, iUatamen adauxilium nostrumsufliccre

documenta visa sunt, scilicet quod in eos qui non
sunt legitimevocati, et rationabiliter convicti, qui-
que bonis suis exsppliali, sententia damnationis non
sit proferenda, Nicseno concilio approbanle : < ln-
certa nemo pontificum judicare praesumat, quia,
quamvis vera sint, hon tamen credenda sunt nisi

qusemanifestiis indicus comprobaritur, nisiquae ma-
nifesto judicio convincunlur, nisi quse judicalorio
ordine publicantur. » In eodem : i Caveanl judices
Ecclesisene absente eo cujus causa venlilatur sen-
tentiam proferant, quod irrita erit. t In eodem (4S2);
« Non est privilegium quo spoUaripossit jam nuda-
tus. » Item B. August. plenius in lib. poenitenl.
tractans, ita inter cseteradicens : « Nos a commu-
nione quemquam prohibere non possumus, nisi aut

sponte confessum, aut in aliquo sive ssecularisive
ecclesiastico judicio nominatum atque convi-

(452) Hoc pariter testimonio, lanquam es Gelasio
et synodis Nicse,.aac Sard.icensipelilo, usi sunt Pa-

A clum. > Et ut manifestissime omuiLus pateret
eos ipsos ejusdem excommunicationis senten»
tiam subiissc; ulile visum fuit hsec ex dictis
B. Augustini recitare (Auo. serm. 351, de Pcenii.
to. V, pag. 948 nov, edit. Antuerp.) : « Quidam
iiituentes praecepta severilatis, quibus jubemur
uon dare sanctum canibus, ut ethnichum habere
ecclesisecontempiorem, a compage corporis mem-

brum, quod'scandalizat, evellere; ita perturbant
ecclesiae pacem, ut conentur ante lempus zizania

eruere, atque hoc tempore csecatiipsi potius a Chri-
sli unitate separantur. » His itaque ad medium re-

eilatis, adjudicante universa synodo, constituimus
ut uullus deinceps ad injuriam Domini imperatoris
proesumat de hac quaestione disputare, et ei sub-
ditos a servitio et communione ipsius subtrahere :
Adhoc etiam quod geuus ullionis mereantur sub-
ire qui, hortatu schismalicorum, juramenta regi
et principibus facla non ttment violare; sicuti Au-

gustini auctoritatem induximus : « Si quis laicum

juramentum violaudo profanat, quod regi et domiuo
suo jurat, et poslmodum perverse ejus regnum ct
dolose tractaverit, et in mortem ipsius aliquo ma-
chinamento insidiatur, quia sacrilegium peragit,
manum suam in Christum Domini mittens, ana-

thema sil, nisi per dignam poenitentisesatisfaetio-
nem emendaverit, sicut conslitulum est a sancta

synodo , et sseculum relinqual, arma deponal, in
monasterium eat, et poenileat omnibus diebus vit;e

„ suse; vei-umtameu communioiiem cum eucharistia
in exitu suo accipiat, episcopus vero, presbyter, dia-
couus, si hoc crimen perpetravit, degradetur. »Ilis
vcro diligeuter exposilis, summa nos necessltas

compulit ad ca quse de sacramentis ecclesiaslieis
inhnici christianae religionis adversus catholicam
fidem oblatraiit, discretas auctoritates opponere; ct
qttse dicere et audiri nefas est, probabilibus argu-
mentis confutare. Dicup.lattamen sacramenlum cor-
poris et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, con-
secrationes chrismatis, imo qusecunque ad episco-
paleel sacerdotale ofiicium pertinent, ab his qui
sectae eorum non communicant celebrala, nulia
prorsus esse sacramenta, ct nihil aliud suscrpicu-
tibus nisi damnationem conferre. Nam panem iiinm

0 qui de ceelodescendit, in quo tota salus et vila no-
stra consislit, impio blasphemantes ore, poiliii
potius quam consecrari astruunt; aquam quoque
baptismatis, per saeerdotuni preces ac benedictiones
et chrismatum admistiones nihil sanctificationuni
suscipientem, his qui regcnerandi sunt potius sor-
diditatis maculas quam spiritales munditias aiunt
prsestare. Siceliam pessime sentiunt de reiterandis
ecclesiasticisordinibus, de reconsecrandis ecelesiis»
el pueris reconsignandis; postremo de omnibus idem
testantur, quseper saeerdolalecfficiumchristianis con-
feruntur.De his itaque diul[uslaborantibus(si'c),sin-
gulis eorum erroribus opponendacensuimus, quibus
tres synodi Peresladensis a:ini 1085, nuam Iegas in
Collecl. Concil. 6
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manifeste declaratur, non solum apud nos Dei gralia l

catholicos, verum etiam apud schismalicos, et hse-

relicos, hsec omnia esse rata nec ulla unquam ra-

tione iteranda. Augustinus super Joannem : « Sive

aut baptizet servus bonus, sive servus malus, non

sciat se iUe baplizari qui baptizatur, nisi ab eo qui

sibi tenuit baptizandi potestatem. » Et paulo post :

« Non exhorreat coluinba ministerium malorum,

respiciat Domini potestatem. Quid libi faciat malus

minister, ubi est bonus dominus? et te non deci-

piant seductores. Agnosce quod docuit columba :

Hic est qui baptizat in Spiritu sancto; » et in se-

quentibus dicit: « Seductor, non habes baptismum,
malus tibi dedit, traditor nescio quis dedit. De ofli-

ciali non disputo, judicem altendo, ego a Christo

ipso baptizatus suni. Non, inquit, sed ille episcopus
te baptizavit, et ille episcopus illis communicavit;
A Christo ipso sum baptizatus, ego novi. Docuii me
columba quam vidit Joannes. 0 milve, non me dila-

hias, male. Justos, inquiunt, oportet esse tanti ju-
dicis ministros. Sint miuistri justi, si velint; si
autem superbus fuerit minister, cum Diabolo com-

pulatur; sed per illum donum Christi non contami-

natur. Quod per illum fluit, purum est; quod per
illum transit, liquidum est* Puta quod ipse lapideus
est, quod ex aqua fructum ferre non potcst, et in
canali lapideo aqua nihil generat, sed Jiorlis fruclcim
aiferet. Spiritualis vero virlus sacramenti ita est ut

lux, quaeet ab illuminandis pura excipitur, et si per
immundos transeat non inquinatur. Quos baptizal i

ebriosus, quos baptizat homicida, quos baptizat
adulter, Christus ipse baptizat. » Idem ad Yincen-
tiam Donatistam: « Non sacramenta Christiana fa^

ciunt te hsereticum, sed prava dissensio. Non pro-

pler malum quod processit a te, negandum cst

bonuni quod remansit in te ; quod malo tuo habes,
si ibi non habes unde est bonum quod habes. Ex
catholica ilaque Ecclesia sint omnia sacramenta Do-

minica, quse sicul habetis et datis, quomodo habe-

banturetdabanlurctiam priusquamindeexirelis.Non
tamen ideo non habetis, quia non estis ibi unde

sint quse habetis. Non in nobis mutamus, in quibus
eslis nobiscum. Nam et detalibus dictum est quo-
niam in multis erant mecum. Sed ,ea corrigimus, in

quibus non estis nobiscum, et ea vos hic accipere
volumus, quae non habetis iilic ubi estis. Nobiscum

autem estis inbaplismo, iri symbolo, incaeteris Do-

, minicis sacramentis. In spiritu autem unitatis, et

in vinculo pacis, in ipsa denique catholica Ecclesia

nobiscum non eslis. » Item in quarto libro contra

Donatistas: « Sicut urgeri videor, cum mihi dici-

tur : Ergo haerelicus dimittit peccata, cum juxta le

baptizat; sic et ego cum dico:: Ergo avarus reli-

gionis simulator peccala dimittil? Si per vim sacra-

menti, sicut ille, ita et ille : si per meritum suum,
nec ille, nec ille. IUud igitur sacramenlum, et in

malis hominibus, Christi esse cognoscltuv. » Item in

quinto libro contra Donatistas : « Quomodo aquam
mund it et sanclifical homicida? qtiomodo benedi-

A cunt Deumtenebrse?si autem Deus adest sacramentis
et verbis suis, per qualeslibet adminislrentur, et sa-

cramenta Dei ubique recta sint, et mali homiues,
cruibus nihil pfosunt, ubique subvcrsi. » Item in

eodem : « Quomodo exaudiet Dc-ushomicidam de-

precantem vel super aquam baptismi, vel super
oleum, vel super eucharistiam , vel super capitst
eorum quibus manus imponitur ? Quae tamen om-
nia ei fiunt ct valent, etiam per homicidas, id est

qui oderunt fratres etiam in ipsa intus ecclesia. »
In eodem : « Sicut ficti veraciter conversi reeipiun-
tur, nec tamen eorum baptisma reprobatur; sic et
illa quam schismatici vel Iiaeretici aliter habent,
nec aliter agunt, quamvcra ecclesia, c.um ad nos

veniunt, non emendamus, sed potius approbamus.-
" Ita ergo nec foris, sicut nec intus quisquam, qui ex

paite diaboli est, potest vel in se, vel in quoquam
macnlare sacramenlum, quod Christi est. » Hiero-

nymus ad Luciferianum : « Sicut hic cst qui ba-

ptizat, id est Chrislus, ita hic est qui sanclificat. »
ldem : eOro, inquit, te ut aut sacrificandi licentiam
ei tribuas cujus baptisma probas; aut reprobes ejus
baptisma quem non putas sacerdotem. Neque igitur
fieri potest ut qui in baptisterio sanctus est, sit

apud altare peccator. » Papa quoque Anastasius,
scribens ad Anastasium imperalorem, asserit omnes

quos ordinavit Acacius, licet a B. Felice papa excom-
municatus et hseretica pravilate infectus, debere in
suis ordinibus absque omni reordinatione perma-

Q nere, sic inter caelera dicens : « Acacius bonum
male administrando sibi tamen nocuit, nam invio-
labile sacrameotum, quod per illum datum est aliis,
perfectionem suse virtulis oblinuil. » His et aliis

pluribusdiversorum patrum sententiis recitatis illam

synagogam Satanse ad reddendam impietatis suse
rationem litleris et nuntiis nostris ad synodum vp-
ca^imus, non tamen ut ipsi auaientiam, in prajter-
itis conciliis jani prorsus eisexclusam, mererentur;
sed ut pacem sanclse Ecclesise, quo? per ipsos om-
nino divisa est, in uuitatem componeremus. Littera-
rum autem hictenor fuit,

VI.
Wtoerti epistoia ad 0. Ostiensem. — De rebus a se

insynodo Romana conslilulis, etquod ad synodumD vocuius non venerit, objurgal.
(.Anno 1089.)

[MANSIConcil. XX, 599.]

CLEMENsepiscopus,servus servorum Dei, 0., olim
dicto Ostiensi episcopo, et sequacibus suis quae
merentur.

Licet synodali audientia vos indignos fecissetis,
quia ad synoaum sanctaeRomanse Ecclesisemulto-
:ties vocali vcnire recusastis, et hac de causa excom-
municali estis, lamen ut murmur populi erroribus
infecti vestris auferatur, apostolica auctoritate pras-
cipimus ut ad synodum quam in ecclesia beati Petii

i Deo auxiliante celebramus seciiri penitus venialis,
ut de eo quo sanctam Eeclcsiam periurhastis, sieut

decet, rationem reddatis. Verura ipsi mc Deuiri •
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timentes, nec hominem reverentes, legatos et litte-

ras nostras nec audire nec videre voluerunt. Unde

in erroribus suis perdurantes ex latebris quas ser-

pentino more incolunt, ad decipiendos incautos, vel

simplices dira sibila emittunt, acuentes linguas
suas sicut serpentes venenum aspidum sub labiis

eorum, etc. Quanta; igitur humani sanguinis effu-
siones in Italico et Teutonico regno occasione prae-
dicationis eorum factae sint, quantse ecclesiarum

destructiones, quaiiti viduarum et orphanorum ge-
mitus ; postremo quantae universi Romani regni
depopulationes, lucidius ex eorum gemitibus, qui

opprimunlur, quam nostra relalione comprobatur.
Prseterea placuit sancto conventui, ut in Simonia-

cos, qui Ecclesiam Dei latronum speluncam fece-

runl, debita ar.imadversione inevheremus, et redi-
Vivum caput illius haereseos [ioties ,a sanctis Patri-
bus abscissum gladio beali Petri amputaremus.
TJnde eorumdem Patrum sanctorum documenla
sectantes apostolica auctoritate prsecipimusut nullus

deinceps alicui nianum praesumat imponere potius
qiiam pessimi commercii conventione. Si vero,
quod absit,h6c crimen in aliquo deinceps repertum
fuerit, et ordinator propria in perpetuunl careat di-

guitate, et ordinatus ex ea quoe per commercium
Tacta est, periiciat ordinatione. Prseterea, quod
silentio prsetermittendum non fuit, quia murmur

"populi adversus iucontinentiam clericorum passim
crescit ac dilatatur, utile visum fuit, ut ea qua de-
betis diligentia, ministros altaris secundum statula
canonum vivere, atque munditiam castitatis, sine

qua, teste Apostolo, placere Deonon possunt, irre-

prehensibiliter cuslodire commonealis, quatenus de
correctione eortimab his qui foris sunt, bonum testi-
monium habentis, et rnurmurantis populi insolen-
tiam quiescere faeiatis Hi vero qui missas pecca-
torum sacerdotum respuunt, et qui eis ante judicii
nostri censuram opinionis suoe praejudicium infe-

runt, communione sanctseEcclesise usque ad emen-
dationem priventur. Conjunctiones autem consan-

guineorum fieri prohibete, quoniam has, et divinse
et socculiprohibent leges. Consideret vero, fratres

dilectissimi, vestra excellens prudentia, quam bo-
num sit persistere in dispensatione vobis credita, et
in iide recta, atque hsereticis, et semulis Christi re- j
pugnare, et nunquarri a veritatis tramite declinare,
quam Dominus et Salvator omnium, cujus fidein

tenemus, qui pro nobis mori non dubitavit, et pro-
prio nos sanguine redemit, fidem B. Petri non do-
fecturam promisit, ct confirmare eum fratres suos

admouuit, quod apostolicos pontifices meae exigui-
tatis prsedecessores confidenter semper fecisse,
cunctis estcognitum, quorum et pusillanimitas mea,
licet impar et iriinima pfo suscepto, tamen divina

dignatione ministerium pedissequa cupit existere.
Vseigitur erit nobis, qui hujus ministerii onus sus-

cepimus, si veritatem iidei ad hujus destructionem
erroris praedicare neglexerimus. Vse erit nobis si
veritatem silentjo oppresserimus , quam erogare

- A nummulariis jubemur. Idcirco, fratres, hortor dile-
) etionem vestram, obteslor et moneo, ut qua debetis

et potestis, sollicitudine vigiletis, ad investigandos
l haereticos, et iirimicossanctseDeiEcclesise,et a sanis
i mentibus ne pestis hsec latius divulgetur, severitate
i qua potestis pro viribus exstirpetis, quoniam sicut

habebit a Deo dignaeremunerationis praemium,qui
• diligentius quocl ad salutem commissae sibi plebis
i proficiat, fuerit, exseculus; ita ante tribunal Doraini

de reatu negligenlise se non poterit excusare qui-
i cunque plebem suam cpntra tam sacrilegse persua-
i sionis auclores noluerit custodire.

VII.

Privilegium Clementts III pro parlhenone Beali Pe-
tn Palavini.

B
(Anno 1091.)

[ORSATO,Hist.di Padova, p. 262.]
CLEMENsepiscopus,servus servorum Dei, dileclis-

simsBin Christo filiae THEOPHILJE,monasterii Beati
Pelri in Paduana civitate siti abbatissae, et Dei an-
cillis inibifamulantibus, cunctisqueinibiregulaiiter
succedentibus in perpeluum.

Ex consideratione pastoralis cctrse, quam admi-
nistratione sedis apostolicse geriinus, cui nttliis

propriis meritis sed divinse providenlise dispensa-
tione prsesidemus, omnium quae usquequaque sunt
Ecclesiarum provectui nos convenit invigilare, ac

justis fideUum postulationibus sequitatis assensum

prsebere, bonisque ac religiosis incceplis, ut de die
in diem augmententur, et ad perfecliouem usque
perducahtur., nostri favoris nostrseque auctoritatis